
Determinazione n. 587 del 29-09-2023  - Comune di Cerea

Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 587
del 29-09-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI CONTRIBUTI PER 
LA FREQUENZA DI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) IN 
APPLICAZIONE DELLA PROSECUZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
"FATTORE FAMIGLIA" - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare:
 l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;

 l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;

 l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale n.1 del 18.01.2023 del responsabile del 3° Settore Servizi 
Socio-culturali e Scolastici del responsabile del 3° Settore Servizi Socio-culturali e Scolastici;
Preso atto che, con delibera di Consiglio comunale n. 16 in data 28/04/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;                                                                                              
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 29/04/2023 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025;

RICHIAMATI:
- la DGR N. 1227 del 18/12/2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato di proseguire, presso gli 
Ambiti Territoriali Sociali, la sperimentazione del “Fattore Famiglia” ai servizi alla prima infanzia, di 
cui all’art. 3 della legge regionale n. 20 del 28/05/2020);

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 29-09-2023 ora 11:19:55



N. 587

Determinazione n. 587 del 29-09-2023  - Comune di Cerea

- il D.D.R. numero 113 del 10 novembre 2022, con il quale è stato disposto, fra l’altro, di approvare il 
modulo “Rendicontazione della sperimentazione del Fattore Famiglia”, di cui all’Allegato B al 
medesimo decreto;
- il D.D.R. n. 67 del 5 agosto 2022 del Direttore della unità organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e 
Servizio Civile;
- la nota, ns prot. 7281 del 28/03/2023, trasmessa dal Comune di Legnago, in qualità di Ente 
Capofila dell’Ambito Sociale VEN_21 Legnago, con la quale si prende atto del finanziamento 
regionale di € 163.946,00 destinato all’ATS per l’erogazione di contributi in applicazione della 
sperimentazione “Fattore Famiglia”;

PRESO ATTO che la Regione Veneto ha stabilito di proseguire la sperimentazione applicando il 
“Fattore Famiglia” alla frequenza di servizi alla prima infanzia, riconosciuti dalla Regione Veneto ai 
sensi delle Leggi Regionali n. 32/1990, 22/2002 e 2/2006 e di cui al Decreto n. 44 del 12/08/2021 del 
Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile, prevedendo l’accesso a voucher, ovvero 
ad un contributo minimo di Euro 400,00 e massimo di Euro 800,00 per minore. Tale voucher non 
sostituisce interventi di competenza del Comune e il contributo regionale di cui all’oggetto è 
cumulabile con eventuali altri contributi disposti per i medesimi fini;

PRESO ATTO che le famiglie residenti nel territorio dell’ATS VEN_21 Legnago, di cui il Comune di 
Cerea fa parte, hanno avuto la possibilità di presentare le domande in autonomia su apposita 
piattaforma informatica messa a disposizione dalla Regione dal 01/04/2023 all’11/05/2023;

CONSIDERATO che il comune di Legnago, in qualità di ente capofila di Ambito, sulla base della 
estrapolazione della graduatoria delle domande pervenute, ha provveduto alla liquidazione al 
Comune di Cerea degli importi spettanti ai nuclei beneficiari residenti nel territorio comunale, per un 
importo totale di € 5.895,99;

VISTO l’allegato elenco dei beneficiari alla luce dei controlli eseguiti da codesto Comune;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

 Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice 
di comportamento integrativo del Comune;

 Di prendere atto della graduatoria trasmessa dall’ATS VEN_21, allegata alla presente 
determinazione;

 Di accertare al capitolo 491, esercizio finanziario 2023 la somma di € 5.895,99 quale somma 
erogata dalla Regione Veneto con decreto di liquidazione 1290 del 31/07/2023 (ai sensi delle 
DGR n.1227 del 18/12/2022 e DDR n.113 del 10/11/2022) tramite il Comune di Legnago, ente 
capofila d'Ambito Sociale VEN_21 Legnago, per i beneficiari in graduatoria residenti a Cerea;

 Di impegnare la somma di € 5.895,99 sulla base dell’allegato alla presente determinazione;

 Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
sulla base della stessa erogare ai beneficiari di cui all’allegato elenco, residenti a Cerea, i 
contributi relativi alla Sperimentazione del “Fattore Famiglia” per l’accesso agevolato ai servizi 
alla prima infanzia stanziati dalla Regione Veneto;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 29-09-2023 ora 11:19:55



N. 587

Determinazione n. 587 del 29-09-2023  - Comune di Cerea

 Di impegnare la spesa per quanto in premessa, registrando l’impegno, con l’indicazione del 
beneficiario, dell’importo dovuto e dell’esercizio di esigibilità, come attestato dal quadro dei dati 
contabili riportato in calce al dispositivo della presente determinazione;

 Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha dato 
esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a 
comprovare il diritto del creditore, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 
8, del vigente Regolamento di Contabilità, entro i limiti del presente impegno di spesa;

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto e del suo allegato, senza l’indicazione dei dati 
dei beneficiari e persone ad essi collegate, che vanno infatti secretati trattandosi di dati da cui si 
possono desumere informazioni relative allo stato di salute ed alla situazione di disagio, in 
adempimento dell’art. 26, comma 4°, del D.Lgs n. 33/2013;

 Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore 
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma 4, 
del Vigente Statuto Comunale;

 Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

 Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

 Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai 
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).

Impegno provvisorio N.   659 del 29-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1712 Articolo       CONTRIBUTI PER SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA IN APPLICAZIONE DEL FATTORE 
FAMIGLIA (E. 491)

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 29-09-2023 ora 11:19:55



N. 587

Determinazione n. 587 del 29-09-2023  - Comune di Cerea

Causale PRESA DATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DI 
SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) IN APPLICAZIONE DELLA PROSECUZIONE 
DELLA SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

Importo  2023 €. 2.023,60

Beneficiario       112   omissis

Impegno provvisorio N.   661 del 29-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4060 Articolo       CONTRIBUTI ECONOMICI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE SOCIALI
Causale PRESA DATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DI 

SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) IN APPLICAZIONE DELLA PROSECUZIONE 
DELLA SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

Importo  2023 €. 3.872,39

Beneficiario       112   omissis

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Fiorini Silvia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  SILVIA FIORINI C.F. FRNSLV78E59B107P il 29-09-2023 ora 11:19:55



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione SOCIALE n. 587 del 29-09-2023 - Comune di Cerea

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 587 del 29-09-2023
Reg. Settore 108

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI 
CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DI SERVIZI ALLA PRIMA 
INFANZIA (0-3 ANNI) IN APPLICAZIONE DELLA 
PROSECUZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE "FATTORE 
FAMIGLIA" - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di 
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di 
spesa.

Impegno N.   886 del 29-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1712 Articolo       CONTRIBUTI PER SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA IN APPLICAZIONE DEL FATTORE 
FAMIGLIA (E. 491)
Causale PRESA DATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA 

DI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) IN APPLICAZIONE DELLA PROSECUZIONE 
DELLA SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

Importo  2023 €. 2.023,60

Beneficiario       112   omissis

Impegno N.   887 del 29-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4060 Articolo       CONTRIBUTI ECONOMICI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE SOCIALI
Causale PRESA DATTO DELLA GRADUATORIA BENEFICIARI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA 

DI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (0-3 ANNI) IN APPLICAZIONE DELLA PROSECUZIONE 
DELLA SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA - DA FINANZIAMENTO REGIONALE. 
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI

Importo  2023 €. 3.872,39

Beneficiario       112   omissis

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  CORRADO VINCENZI C.F. VNCCRD67C24F918V il 29-09-2023 ora 11:37:49



Comune di Cerea

Determinazione Settore SOCIALE n. 587 del 29-09-2023  - Comune di Cerea

Il Responsabile
 Vincenzi Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 108 del 29-09-2023 firmato digitalmente da  CORRADO VINCENZI C.F. VNCCRD67C24F918V il 29-09-2023 ora 11:37:49


